Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных медицинских

осмотров (обследований) лиц, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет, при приеме

на работу (в том числе сезонную) и периодических медицинских осмотров (обследований)

работников, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 30 июня 2023 г.

Регистрационный № 11816

В соответствии со статьями 69, 262 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской

Республики, статьей 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января

1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (САЗ 97-1), статьей 34 Закона

Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-З-IV «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1),

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31

мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), в целях предупреждения возникновения и

распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний

(отравлений), несчастных случаев и обеспечения безопасности труда лиц, не достигших

возраста 18 (восемнадцати) лет, определения соответствия состояния здоровья

несовершеннолетних работников поручаемой им работе и своевременного выявления

начальных форм профессиональных заболеваний, приказываю:

1. Утвердить Порядок проведения обязательных предварительных медицинских

осмотров (обследований) лиц, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет, при приеме

на работу (в том числе сезонную) и периодических медицинских осмотров (обследований)

работников, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет, согласно Приложению к

настоящему Приказу.

2. Руководителям медицинских организаций руководствоваться настоящим Приказом

при проведении обязательных предварительных медицинских осмотров (обследований)

лиц, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет, при приеме на работу и периодических

медицинских осмотров (обследований) работников, не достигших возраста 18

(восемнадцати) лет.

3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей

медицинских организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

5. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официально

опубликования.

Министр      К. АЛБУЛ

   г. Тирасполь

21 июня 2023 г.

       № 489

Приложение к Приказу

 Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 21 июня 2023 года № 489

Порядок проведения обязательных предварительных медицинских осмотров

(обследований) лиц, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет, при приеме на работу

(в том числе сезонную) и периодических медицинских осмотров (обследований)

работников, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет

1. Настоящий Порядок определяет проведение обязательных предварительных

медицинских осмотров (обследований) лиц, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет,

при приеме на работу (в том числе сезонную) и периодических медицинских осмотров

(обследований) работников, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет (далее -

Порядок).

2. Обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) лиц, не

достигших возраста 18 (восемнадцати) лет, при поступлении на работу (в том числе

сезонную) (далее – кандидаты) проводятся с целью определения соответствия состояния

здоровья кандидата поручаемой ему работе.

3. Обязательные периодические медицинские осмотры (обследования) работников, не

достигших возраста 18 (восемнадцати) лет, (далее – несовершеннолетние работники)

проводятся с целью:

а) динамического наблюдения за состоянием здоровья несовершеннолетних

работников, своевременного выявления начальных форм профессиональных заболеваний,

предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых

неинфекционных заболеваний (отравлений), несчастных случаев и обеспечения

безопасности труда;

б) выявления общих заболеваний, являющихся медицинскими противопоказаниями для

продолжения работы;

в) своевременного проведения профилактических и реабилитационных мероприятий,

направленных на сохранение здоровья и восстановление трудоспособности

несовершеннолетних работников.

4. Несовершеннолетние работники проходят обязательные периодические медицинские

осмотры (обследования) ежегодно в объеме, предусмотренном частью первой пункта 12

настоящего Порядка.

5. В соответствии с медицинскими рекомендациями несовершеннолетние работники

могут проходить внеочередные медицинские осмотры (обследования).

6. Обязательные предварительные (периодические) медицинские осмотры

(обследования) кандидатов (несовершеннолетних работников) проводят государственные

лечебно-профилактические учреждения, а также иные медицинские организации,

имеющие лицензию на указанный вид деятельности, на основании заключенного договора

на проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров

(обследований).

Обязательные периодические медицинские осмотры (обследования) могут проводиться

как в организациях, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка (далее –

медицинские организации), так и непосредственно в организациях, в которых

осуществляют трудовую деятельность несовершеннолетние работники, имеющих

оборудованные медицинские кабинеты для осмотра, при наличии в штате

несовершеннолетних работников, подлежащих обязательным медицинским осмотрам

(обследованиям), численностью не менее 50 (пятидесяти) человек, при соблюдении

установленных санитарно-эпидемиологических требований.

7. При приеме на работу кандидата работодатель выдает кандидату направление на

прохождение обязательного предварительного (периодического) медицинского осмотра

(обследования) по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее -

Направление) в медицинскую организацию.

8. В медицинскую организацию кандидат предоставляет Направление, выданное

работодателем, и документ, удостоверяющий личность.

9. Кандидат проходит обязательный предварительный медицинский осмотр

(обследование) в объеме, установленном частью первой пункта 11 настоящего Порядку.

Переход несовершеннолетнего работника на другую работу является продолжением

трудовой деятельности, в этих случаях проводятся периодические медицинские осмотры в

установленные сроки.

10. Руководитель медицинской организации утверждает состав медицинской комиссии

(далее - Комиссия). Председателем Комиссии должен быть врач-терапевт, членами

Комиссии - врачи других специальностей. При наличии показаний в состав Комиссии

могут быть привлечены другие специалисты.

При проведении обязательных периодических медицинских осмотров (обследований)

заключение психиатрического освидетельствования необходимо в случаях,

предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11. Обязательный предварительный (периодический) медицинский осмотр

(обследование) включает:

а) медицинский осмотр врачом-терапевтом (врачом общей врачебной практики или

врачом-педиатром);

б) медицинский осмотр врачом-психиатром;

в) медицинский осмотр другими специалистами (при наличии показаний);

г) лабораторные и функциональные исследования:

1) общий анализ крови;

2) флюорографическое обследование (для кандидатов или несовершеннолетних

работников старше 15 лет) либо реакция Манту (для кандидатов или несовершеннолетних

работников в возрасте до 15 лет).

 Оформление результатов обязательных предварительных (периодических)

медицинских осмотров (обследований):

а) осмотр членами Комиссии, лабораторные и инструментальные обследования,

результаты медицинского осмотра (обследования) отражаются в соответствующих

строках Направления, которое после завершения заседания Комиссии остается в

медицинской организации;

б) после прохождения кандидатом (несовершеннолетним работником) необходимого

объема осмотров и исследований председатель Комиссии дает Заключение по

обязательному предварительному (периодическому) медицинскому осмотру

(обследованию) о допуске (не допуске) к работе (далее - Заключение) по форме согласно

Приложению № 2 к настоящему Порядку;

в) кандидат (несовершеннолетний работник) информируется о результатах

проведенного обязательного медицинского осмотра (обследования); кандидату или

несовершеннолетнему работнику на руки выдается Заключение с подписью председателя

Комиссии;

г) Заключение представляется кандидатом (несовершеннолетним работником)

работодателю.

12. Правила ведения личной медицинской книжки:

а) личная медицинская книжка является документом, удостоверяющим отсутствие

медицинских противопоказаний, и является допуском к работе лиц декретированного

контингента;

б) каждый несовершеннолетний работник обязан иметь личную медицинскую книжку

на рабочем месте и предъявлять ее по первому требованию представителям органов,

осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический контроль;

в) личная медицинская книжка приобретается несовершеннолетним работником

самостоятельно и оформляется территориальным центрами гигиены и эпидемиологии;

г) в личную медицинскую книжку заносятся:

1) отметки об отсутствии медицинских противопоказаний по результатам

предварительных и периодических медицинских осмотров врачами-специалистами;

2)  отметки об отсутствии медицинских противопоказаний по данным лабораторных и

функциональных исследований;

3) сроки и объем последующего медицинского осмотра (обследования);

е) после прохождения медицинского осмотра личная медицинская книжка

предъявляется представителю работодателя для отметки в списке работников о

результатах осмотра;

ж) при увольнении и (или) переходе на работу в другую организацию личная

медицинская книжка остается у несовершеннолетнего работника и предъявляется по

месту новой работы работодателю.

13. Обязанности работодателя при проведении медицинских осмотров (обследований)

несовершеннолетних работников:

а) инициатива организации предварительных при поступлении на работу и

периодических в процессе работы медицинских осмотров лиц декретированного

контингента возлагается на работодателя;

б) запрещается допуск работодателя к работе несовершеннолетних работников

(кандидатов), не прошедших медицинский осмотр или при наличии у них медицинских

противопоказаний (Приложение № 3 к настоящему Порядку);

в) при уклонении несовершеннолетних работников от прохождения медицинских

осмотров (обследований) или невыполнения ими медицинских рекомендаций,

выдаваемых Комиссиями по результатам проведения медицинских осмотров

(обследований), работодатель согласно статье 76 Трудового Кодекса Приднестровской

Молдавской Республики обязан отстранить таких несовершеннолетних работников от

работы.

Приложение № 1 к Порядку

проведения обязательных предварительных

и периодических медицинских осмотров

(обследований) несовершеннолетних работников

Код учреждения по ОКПО _________

МЕДИЦИНСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Утверждена Приказом МЗ ПМР

от 21 июня 2023 года № 489

Направление на обязательный предварительный (периодический) медицинский осмотр

(обследование)

Фамилия, имя, отчество (при наличии) ____________________________________________

Дата рождения ________________________________________________________________

Название организации, вид и место выполнения работы ____________________________

____________________________________________________________________________

Руководитель организации _____________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии))

Результаты медицинского осмотра:

 Общий анализ крови __________________________________________________________

Флюорографическое обследование (для лиц старше 15 лет) либо реакция Манту (для лиц в

возрасте до 15 лет) ______________________________________________________

врач – психиатр________________________________________________________________

врач-терапевт (или врач общей врачебной практики, или врач-педиатр) ________________

____________________________________________________________________________

Приложение № 2 к Порядку

проведения обязательных предварительных

и периодических медицинских осмотров

(обследований) несовершеннолетних работников

Код учреждения по ОКПО __________

МЕДИЦИНСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Утверждена Приказом МЗ ПМР от

21 июня 2023 года № 489

Заключение по обязательному предварительному (периодическому) медицинскому

осмотру (обследованию)

Фамилия, имя, отчество (при наличии) ___________________________________________

Дата рождения _______________________________________________________________

Название организации, вид и место выполнения работы ____________________________

____________________________________________________________________________

Заключение: _________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Председатель медицинской комиссии ___________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии))

Руководитель

лечебно-профилактического учреждения _________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии))

М.П. «___» _____________________ 20____г.

Приложение № 3 к Порядку

проведения обязательных предварительных

и периодических медицинских осмотров

(обследований) несовершеннолетних работников

Перечень медицинских противопоказаний, препятствующих допуску к работе

лиц, не достигших возраста 18 (восемнадцати) лет

1. Врожденные аномалии органов с выраженной недостаточностью их функций.

2. Органические заболевания центральной нервной системы со стойкими выраженными

нарушениями функций.

3. Хронические психические заболевания и приравненные к ним состояния,

подлежащие обязательному диспансерному динамическому наблюдению в

психоневрологических диспансерах, эпилепсия с пароксизмальными расстройствами (в

случаях выраженных форм пограничных психических заболеваний, вопрос о пригодности

решается комиссией психоневрологического учреждения индивидуально).

4. Болезни эндокринной системы с выраженными нарушениями функций.

5. Злокачественные новообразования (после проведенного лечения вопрос может

решаться индивидуально, при отсутствии абсолютных противопоказаний).

6. Все заболевания (во всех стадиях) системы крови (в том числе кроветворных

органов).

7. Болезни сердца с недостаточностью кровообращения.

8. Хронические болезни легких с выраженной легочно-сердечной недостаточностью.

9. Бронхиальная астма тяжелого течения с выраженными функциональными

нарушениями дыхания и кровообращения.

10. Активные формы туберкулеза любой локализации.

11. Язвенная болезнь желудка и 12-перстной кишки с хроническим рецидивирующим

течением и наклонностью к осложнениям.

12. Циррозы печени и активные хронические гепатиты.

13. Хронические болезни почек с явлениями почечной недостаточности.

14. Коллагенозы.

15. Болезни суставов со стойкими нарушениями их функций, мешающие выполнению

обязанностей по профессии.

16. Беременность и период лактации.

17. Нарушения менструальной функции, сопровождающиеся маточными

кровотечениями.